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Cetinjska Osnovna škola “Nje-
goš” osnovana je daleke 1834. go-
dine, a od tada pa do današnjih 
dana ona je nosilac vaspitno–
obrazovne misije u Crnoj Gori. 
Proslavom stogodišnjice posto-
janja škole, 6. septembra 1934. 
godine, preseljena je u novu 
zgradu u kojoj se i danas nalazi.

“U prvim decenijama postoja-
nja ove škole izlazio je kadar koji 
je bio nosilac državne vlasti i ad-
ministracije. Opstajanje i razvoj 
ove škole je punih 100 godina bilo 
između manastira, Biljarde i pri-
vatnih kuća u kojima je radila”, 
kazali su iz Uprave škole.

Trenutno JU OŠ “Njegoš” za-
pošljava 51 radnika, ima ukupno 
26 odjeljenja, dok u školi nasta-
vu pohađa 581 učenik. 

Direktorica škole Novka Mi-
lošević ističe da je osnovni cilj 
povećati motivaciju učenika. 

“Ono čime se vodimo svih 
ovih godina i po čemu smo pre-
poznati u lokalnoj sredini, a si-
gurni smo da to prepoznaju u 
našem radu i nadležne istituci-
je je povećanje motivacije učeni-
ka za samostalno sticanje znanja 
i vještina, smislenim poveziva-
njem gradiva iz različitih pred-
meta i srodnih sadržaja, kao i 
primjena u praksi i životu”, na-
vodi Milošević.

Ona dodaje da bogati vanna-
stavni sadržaji i ozbiljnost sa ko-
jom pristupaju prilikom organi-
zovanja i realizacije aktivnosti 
pomaže djeci da otkrivaju i ra-
zvijaju pravilan odnos prema 
radu.

“Takođe, razvijaju stav prema 
školi i obavezama kako bi stekli 
pravo samopouzdanje i učili ka-
ko da posvećeno rade na sebi da 
bi sjutra bili srećni i korisni čla-
novi društva”, kazala je Miloše-
vić u razgovoru za DN.

Kroz podršku zaposlenim već 
duži niz godina škola nagrađuje 
nastavnike koji postižu rezulta-
te na školskim, opštinskim i dr-
žavnim takmičenjima ili se po-
sebno ističu u radu na unapređe-

nju vaspitno - obrazovnog rada.
“U ovom dugom periodu od 

1834. godine dala je ogroman 
doprinos i zaista bi bile velike 
brojke u pitanju kada bi raču-
nali koliko je škola opismenila 
generacija, koliko je pomogla 
nauci, umjetnosti, prosperite-
tu društva, te koliko je iz njenih 
klupa izašlo istaknutih nosilaca 
društvenog progresa”, naveli su 
iz Uprave.

 ■ Nagrade  
kao kruNa

Škola je redovni učesnik na 
konkursima i takmičenjima u 
organizaciji Ministarstva pro-
svjete, Ispitnog centra, matične 
škole i drugih, navode iz Uprave 
škole, dodajući da će ove godine 
21 učenik učestvovati na držav-
nom takmičenju u organizaciji 
Ispitnog centra.

“Redovni smo učesnici Olim-
pijade znanja koja je u organiza-

ciji Prirodno-matematičkog fa-
kulteta, gdje postižemo zapaže-
ne rezultate. David Vuković je 
osvojio 2. mjesto na literarnom 
konkursu Ministarstva prosvjete 
na temu ‘Kako nauka ovaj svijet 
može učiniti ljepšim mjestom za 
život’.  Mihailo Novaković je do-
bio specijalnu nagradu na kon-
kursu Ministarstva prosvjete na 
temu Decenija nezavisnosti. Kri-
stina Krivokapić je zauzela 8. 
mjesto na online takmičenju Cr-
na Gora i EU”, kazali su iz Uprave.

Na takmičenjima za recitato-
re, takođe, se ističu učenici OŠ 
“Njegoš” - na Festivalu recita-
taora  Crne Gore Marija Bujša 
je osvojila 3. mjesto, a Petra Pe-
rišić specijalnu nagradu, dok se 

na smotri recitatora u Berana-
ma učenica Deja Milošević naš-
la među pet najboljih recitatora. 

Na polju likovne umjetnosti 
učenica Huter Zara dobila je 2. 
nagradu na 7. Likovnom salonu 
SLŠ Petra Lubarda. Predstava 
‘Vilinska kočija’ donijela je ško-
li nekoliko nagrada sa Festivala 
dječijeg teatra Crne Gore.

Učenici OŠ “Njegoš” osvaja-
ju zapažene rezultate i na sport-
skim takmičenjima - učenik Pe-
šić Željko osvojio je 1. mjesto u 
bacanju kugle i postigao držav-
ni rekord 2015/16. godine, a uče-
nik Petar Milošević 2. mjesto na 
regionalnom takmičenju, disci-
plina skok u vis.

Iz Uprave navode da imaju bo-
gat vannastavni program.

“Tokom ove godine realizu-
jemo programe Eko-škola, Pre-
vencija narkomanije, Repro-
duktivno zdravlje, Profesiona-

la orjentacija, Škola bez nasilja, 
Surfuj pametno, Vještina za ado-
lescente, Preduzetničko učenje, 
Demokratske radionice. Đački 
parlament škole je najbolji pri-
mjer kako na dobrovoljnoj os-
novi pomažemo jedni drugima 
i njihov rad i ovog puta pohva-
ljujemo”, istakli su.

 ■ riječ učeNika 
Učenik IX razreda David Vu-

ković talentovan je za hemiju, 
maternji jezik i matematiku. 

“Po mom mišljenju, osno-
va škola je mjesto gdje se otkri-
vaš, i pronalaziš interesovanja. 
Moja se ogledaju u hemiji, cr-
nogorskom jeziku i matematici, 
međutim najviše pažnje posve-
ćujem Đačkom parlamentu jer 
smatram da je aktivnost u druš-
tvenoj zajednici jako važna. Po-
sebno sam ponosan na uspješ-
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U ovom dugom periodu 
od 1834. godine škola 
je dala ogroman dopri-
nos i zaista bi bile veli-
ke brojke u pitanju ka-
da bi računali koliko je 
opismenila generacija, 
koliko je pomogla nau-
ci, umjetnosti, prospe-
ritetu društva, te koliko 
je iz njenih klupa izaš-
lo istaknutih nosilaca 
društvenog progresa

Priznanja i zasluge
Za sve ono što je kroz dugi 

vremenski period krasilo ovu 
uzornu obrazovnu instituciju 
Škola je dobila Orden zaslu-
ge za narod sa zlatnom zvi-
jezdom (1974. godine), Zlat-
ne plakete za najplemeniti-
ji podvig (1994), koju je ško-
la dobila od Večernjih novosti, 

a u izboru su bile sve škole sa 
prostora tadašnje Jugosla-
vije, Dositejeve povelje za 
stvaralački doprinos razvoju 
obrazovanja,nauke i kulture 
(2008. godine) i Trinaestono-
vembarske nagrade prijesto-
nice za 2013. godinu i Zlatna 
plaketa Prosvjetnog rada.

Bogati vannastavni sadržaji, koji organizuju zaposleni u školi, 
pomaže djeci da otkrivaju i razvijaju pravilan odnos prema radu

OsnOvni cilj je pOvećanje mOtivacije 
učenika za samOstalnO sticanje znanja

učenik pohađa nastavu, 
ove 2016./17. školske go-
dine u Ju oš “nJegoš” na 

CetinJu
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no izvedenu akciju “Doprinesi-
te i Vi”, koja je pomogla najugro-
ženijima na Cetinju. Zadovoljan 
sam što naš tim stalno radi na 
osmišljavanju što vise korisnih 
aktivnosti”, istakao je David.

Da škola podrazumijeva i 
vannastavne aktivnosti koje su 
vrlo bitne za učenike, potvrđu-

je polumaturantkinja Kristina 
Krivokapić.

“Kao osoba veoma sam ra-
doznala i ambiciozna i želim 
u svemu da se oprobam. Škola 
kako drugima tako i meni pru-
ža mnoštvo sekcija i vannastav-
nih aktivnosti. Član sam skoro 
svake sekcije, a kako bih uskla-

dila sve obaveze i bila uspješna 
na svakom polju imam nesebič-
nu podršku i pomoć svih zapo-
slenih u školi, počev od razredne 
nastavnice i ostalih predmetnih 
nastavnika pa do same uprave 
škole, jer svima njima je dobro-
bit učenika na prvom mjestu. 
Kao dokaz mog rada i truda je-
su uspjesi i nagrade koje ja ne 
bih postigla bez njihove podrš-
ke”, navela je Kristina.

Ona je dodala da su za njen 
uspjeh jednako zaslužni i ona i 
nastavnici, koji su joj kao druga 
porodica.

Učenik IX razreda Đorđije 
Proroković priča o interesova-
njima koja su mu se probudila 
tokom školovanja. 

“Kroz devet godina školova-
nja stekao sam mnoga intere-
sovanja, a posebno za matema-
tiku,  italijanski jezik i dramsku 
umjetnost. Sebe sam najviše 
pronašao u glumi na dramskoj 
sekciji. Ne znam sasvim zašto, ali 
kad izađem na scenu ona posta-
je moj cijeli svijet, a ja više nisam 
ja, nego se pretvaram u svoj lik 
iz predstave. Prošle godine smo 
sa predstavom ‘Čarobna kočija’ 
ostvarili mnogo uspjeha a naša 
sekcija se nada još većem”, ista-
kao je Đorđije.

Za OŠ “Njegoš” učenik IX ra-
zreda Mihailo Novaković sma-
tra da sve više napreduje.

“Po mom mišljenju, OŠ ‘Nje-
goš’ sve više napreduje u svakom 

segmentu vaspitno-obrazovnog 
rada, a tu dužnost ima jer nosi 
ime možda i najveće ličnosti u 
crnogorskoj istoriji, Petra II Pe-
trovića Njegoša. Zbog toga mi-
slim da je to najbolja škola u Cr-
noj Gori. Što se tiče nasta-
vika, shvatam koliki 
teret nose na se-
bi, iz tog razloga 
što nas obrazu-
ju i upućuju 
na pravi put, 
uz to brinu 
o nama i na-
šem vaspita-
nju. U tome im 
pomaže i upra-
va škole. U toku 
su pripreme za dr-
žavno takmičenje iz en-
gleskog jezika. Ambicije su mi 
velike,nadam se uspjehu i mi-
slim da mogu do prvog mjesta!”, 
kazao je Mihailo.

On je dodao da voli pisanje, te 
da je do sad sam učestvovao na 
dva literalna konkursa, od ko-
jih je na jednome dobio velike 
pohvale.

 ■ Doprinos razvoju 
prosvjete u Državi

Škola ima tradiciju staru sko-
ro dva vijeka, te s toga od značaja 
je za sam razvoj prosvjetne mi-
sli u Crnoj Gori.

“Povodom 140. rođendana pu-
blikovan je Zbornik radova u ko-

jem su autori između ostalih i dr 
Dušan Martinović, dr Vojislav 
Nikčević, Novak Jovanović, To-
maš Marković ispoljili nastoja-
nje da postanak i razvitak Ško-
le prouče praveći dublje zahva-
te u problematiku, da njen život 
i rad sagledaju od samog nastan-
ka do te 1974. godine”, navode iz 
Uprave.

U školi u posleratnom periodu 
radila je Likovna škola, pod ru-
kovodstvom Petra Lubarde, a da-
našnja zbornica škole je bila sli-
karska radionica u kojoj su na-
stali mnogi radovi ovog umjet-
nika svjetskog glasa.

“Veliki jubilej 150 godi-
na postojanja obilježen je 19. 
i 20. novembra 1984. godine. 
Na  Okruglom stolu ‘Osnov-
na škola danas’, na kojem su 
prisustvovale eminentne lič-
nosti iz kulturnog i javnog ži-
vota tog vremena, promovisa-
ne su knjige dr Rada Delibaši-

ća ‘Njegošev prosvjetni 
rad i pedagoška mi-

sao’ i ‘Crnogor-
ski uđžbenici 

1836-1981’ au-
tora dr Duša-
na Martino-
vića i Marka 
Markovića.

Š k o l s k e 
2014/15. škola 

je u znaku 200 
godina od rođe-

nja njenog tvorca i 
utemeljivača prosveti-

teljske misli u Crnoj Gori Petra 
II Petrovića Njegoša i 180 godi-
na njenog nastanka, proslavi-
la jubilej.

“U okviru trodnevne proslave 
održana je Akademija, Okrugli 
sto sa tematikom Razvoj školstva 
u Crnoj Gori od 1814. do danas. 
U Biljardi je upriličena izložba 
Udžbenika i pisanih dokume-
nata o razvoju školstva u Crnoj 
Gori od 1834. do danas, a koju je 
pripremio Državni arhiv i CNB 
‘Đurđe Crnojević’.

Zbornik radova Prosvjet-
ne prilike u Crnoj Gori 1834-
2014. godine, nastalih na Okru-
glom stolu prezentovan je ma-
ja 2015.
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Pripreme mališana za školsku priredbu

OsnOvni cilj je pOvećanje mOtivacije 
učenika za samOstalnO sticanje znanja

Detalji sa novogodišnje priredbe


